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Prishtine, me 14 korrik 2014
Nr. ref.: RK 672/14

AKTVENDIM PER PAPRANUESHMERI

ne

Rastin Nr. KOS9/14

Parashtrues

Hilmi Hoxha

Vleresimi i kushtetutshmerise se
neneve 29.2 dhe 38.2 te Kodit te Procedures Penale

dhete
neneve 11.1dhe 39.2 te Ligjit per gjykatat

GJYKATAKUSHTETUESE E REPUBLlKES SE KOSOVES

e perbere nga:

Enver Hasani, kryetar
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar
Robert Carolan, gjyqtar
Altay Suroy, gjyqtar
Almiro Rodrigues, gjyqtar
Snezhana Botusharova, gjyqtare, dhe
Arta Rama-Hajrizi, gjyqtare

Parashtruesiikerkeses

1. Kerkesa eshte dorezuar dhe nenshkruar nga z. Hilmi Hoxha, i cili eshte
paraqitur si kryetar i trupit gjykues te Departamentit per Krime te Renda te
Gjykates Themelore ne Gjakove (ne tekstin e metejme: parashtruesi i kerkeses).



2. Parashtruesi i kerkeses e konteston kushtetutshmerine e disa dispozitave
ligjore te Kodit te Procedures Penale (ne tekstin e metejme: KPP) dhe te Ligjit
per gjykatat.

Objekti i ~eshtjes

3. Objekt i c;eshtjeseshte vleresimi i kushtetutshmerise se neneve 29.2 dhe 38.2 te
Kodit te Procedures Penale (KPP), si dhe te neneve 11.1dhe 39.2 te Ligjit per
gjykatat Nr. 03/L-199, per shkak te konfliktit te pretenduar, lidhur me
juridiksionin territorial te gjykatave per pergjegjesi penale.

Baza juridike

4. Kerkesa eshte bazuar ne nenin 113.8 te Kushtetutes se Republikes se Kosoves
(ne tekstin e metejme: Kushtetuta) dhe ne nenin 51 te Ligjit per Gjykaten
Kushtetuese te Republikes se Kosoves, Nr. 03/L-121 (ne tekstin e metejme:
Ligji).

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese

5. Me 31 mars 2014, parashtruesi i kerkeses parashtroi kerkesen ne Gjykaten
Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata).

6. Me 1 prill 2014, Kryetari i Gjykates caktoi gjyqtarin Almiro Rodrigues gjyqtar
raportues dhe Kolegjin shqyrtues, te perbere nga gjyqtaret: Altay Suroy
(kryesues), Kadri Kryeziudhe Arta Rama-Hajrizi.

7. Me 3 prill 2014, Gjykata kerkoi nga parashtruesi i kerkeses te qartesoje dhe te
plotesoje kerkesen, duke iu pergjigjur pyetjeve vijuese:

a) Cila eshte c;eshtja e perputhshmerise se ketyre dispozitave ligjore me
Kushtetuten?
b) Cila dispozite ligjore nuk eshte ne perputhje?
c) 9fare eshte e pasigurt ne lidhje me perputhshmerine e ligjeve te
kontestuara me Kushtetuten?
d) Si varet vendimi i gjykates ne pritje te rastit nga perputhshmeria e ligjeve
nejjale me Kushtetuten?
e) A ekziston ndonje vendim i Kryetarit te Gjykates Themelore ne Gjakove
dhe/ose te panelit te tij per krime te renda, qe kerkon vleresimin e
perputhshmerise kushtetuese te dispozitave perkatese te Kodit te Procedures
Penale dhe te Ligjit per Gjykatat?

8. Me 3 prill 2014, Gjykata gjithashtu kerkoi nga Kryetari i Gjykates Themelore ne
Gjakove, te dorezoje:

a) shkresat e lendes PKR Nr. 317/2013 qe eshte ne shqyrtim nga Gjykata
Themelore ne Gjakove;
b) ifaredo vendimi te Gjykates Themelore ne Gjakove dhe/ose te panelit te
tij per krime te renda, qe ngre ose kerkon vleresimin e perputhshmerise
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kushtetuese te dispozitave te mesiperme te Kodit te Procedures Penale dhe te
Ligjit per Gjykatat me Kushtetuten,
c) komentet lidhur me kerkesen, nese ka;

9· Me 15prill 2014, parashtruesi i kerkeses iu pergjigj pyetjeve te bera nga Gjykata
dhe i dorezoi shkresat e lendes PKRNr. 317/2013.

10. Me 7 maj 2014, Gjykata kerkoi me tej nga Gjykata Themelore ne Gjakove te
informoje nese Kryetari i Gjykates dhe/ose kryetari i trupit gjykues per Krime
te Renda kishte marre ndonje vendim, me te cilin kishte kerkuar vleresimin e
pajtueshmerise kushtetuese me ligjet e kontestuara dhe, nese ka, ta dergoje nje
kopje.

11. Me 27 maj 2014, Kryetari i Gjykates Themelore ne Gjakove iu pergjigj pyetjeve
te bera nga Gjykata.

12. Me 26 qershor 2014, gjyqtari Kadri Kryeziu e njoftoi me shkrim Gjykaten, per
perjashtimin e tij nga seancat shqyrtuese, per periudhen qershor- korrik 2014,
derisa Gjykata te vendose, perkitazi me pretendimet e ngritura ndaj tij.

13· Me 26 qershor 2014, Kryetari i Gjykates me Vendimin Nr. KSH. Kl59/14, e
zevendesoi gjyqtarin Kadri Kryeziu me gjyqtarin Ivan Cukalovic si anetar te
Kolegjit shqyrtues.

14· Me 26 qershor 2014, Kolegji shqyrtues shqyrtoi raportin e gjyqtarit raportues
dhe i rekomandoi Gjykates papranueshmerine e kerkeses.

Permbledhja e fakteve

15· Me 17 shkurt 2004, Prokuroria Publike e Qarkut ne Peje kishte akuzuar
(Aktakuza PP nr. 68/2004) te pandehurin per veprat penale te vrasjes ne
tentative si dhe per vepren penale te mbajtjes pa autorizim te armeve dhe
municionit.

16. Me 20 tetor 2011, Gjykata e Qarkut ne Peje (Aktgjykimi, P. nr. 154/10) e shpalli
te akuzuarin fajtor dhe e denoi ate per veprat penale sipas aktakuzes.

17· Me 16 prill 2013, Gjykata e Apelit (Aktvendim PAKR. nr. 899/2012) e aprovoi
ankesen e avokatit mbrojtes te te akuzuarit, e anuloi Aktgjykimin (P. nr.
154/2010, te 20 dhjetorit 2011) te Gjykates se Qarkut ne Peje, dhe e ktheu
rastin per rigjykim ne Gjykaten Themelore ne Peje.

18. Ne nderkohe, me 22 korrik 2010, eshte nxjerre Ligji per gjykatat Nr. 03/L-199.
Neni 43 (Hyrja ne fuqi) parasheh se "Ky ligj hyn ne fuqi me 1janar 2011 per
nenet 29, 35, 36, 38 dhe 40, kurse per nenet e tjera fillon te zbatohet nga 1
janari 2013".

19. Ne pajtim me kete ligj, ishte themeluar Gjykata e re Themelore ne Gjakove dhe
sipas nenit 39.2, te gjitha lendet te cilat deri me 31 dhjetor 2012 nuk jane
zgjidhur me nje vendim te formes se prere, duhet te trajtohen si lende te
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Gjykates Themelore, e cila ka juridiksionin territorial perkates qe nga 1janari
2013·

20. Me 22 tetor 2013, Departamenti per Krime te Renda i Gjykates Themelore ne
Peje (Aktvendim P. Nr. 270/13) "shpallet inkompetente ne pikepamje
territoriale" per te gjykuar lenden penale dhe ia dergoi lenden Departamentit
per Krime te Renda te Gjykates Themelore ne Gjakove.

21. Me 23 tetor 2013, kryetari i trupit gjykues i Departamentit per Krime te Renda
te Gjykates Themelore ne Gjakove parashtroi kerkese ne Gjykaten e Apelit te
Kosoves per zgjidhjen e konfliktit te kompetences territoriale me propozim qe
Gjykata Themelore ne Peje te shpallet kompetente ne pikepamje territoriale,
per te vendosur ne lenden penale.

22. Me 25 tetor 2013, Gjykata e Apelit vendosi (Aktvendim PN. nr. 670/2013) se:

"Kompetente per te gjykuar ne geshtjen penale sipas aktakuzes se
Prokurorise se Qarkut ne Peje, PP. Nr. 68/04, te dates 17.02.2004, e
ushtruar kunder te akuzuarit Engjell Perkolaj per shkak te dyshimit te
bazuar se ka kryer vepren penale, vrasje ne tentative nga neni 30 alineja 1
te Kodit Penal te Kosoves (KPK) lidhur me nenin 19 te LPJ si dhe vepren
penale te mbajtjes pa autorizim te armes dhe municionit nga neni 8.3 qe
ndeshkohet sipas nenit 8.5 te Rregullores se UNMIK-ut nr. 2001/7 ''per
autorizimin e perdorimit te armeve ne Kosove" eshte Gjykata Themelore ne
Gjakove-Departamenti per krime te renda".

23· Me 15 janar 2014, kryetari i trupit gjykues te Departamentit per Krime te Renda
te Gjykates Themelore ne Gjakove, parashtroi kerkese per mbrojtjen e
ligjshmerise ne Gjykaten Supreme.

24· Me 28 janar 2014, Gjykata Supreme e Kosoves vendosi (Aktvendim PML. nr.
16/2014) ta hedhe poshte si te papranueshme kerkesen per mbrojtje te
ligjshmerise, duke arsyetuar si ne vijim:

"Per me teper, kerkesen per mbrojtjen e ligjshmerise e ka paraqitur nje
gjyqtar-kryetar i trupit gjykues, subjekt ky icUi nuk ka autorizim ligjor qe
te paraqes kete mjet juridik, sepse konform dispozites se nenit 433. par.l. te
KPPK kerkese per mbrojtjen e ligjshmerise mund te paraqese
Kryeprokurori i shtetit, ipandehuri dhe mbrojtesi i tij e pas vdekjes se te
pandehurit kerkesen mund te paraqesin personat e parapare me nenin 424.
par.l. te ketij Kodi".

25· Me 14 prill 2014, parashtruesi kerkeses 1U pergjigj pyetjeve te bera nga
Gjykata, si ne vijim:

a) "nenet e KPP-se," jane dispozita ligjore ne perputhshmeri me
Kushtetuten, ndersa neni 39 iLigjit per Gjykatat, eshte dispozite ligjore qe
bie ndesh me nenet e cekura te KPP-se";
b) "dispozitat juridike te Kushtetutes nuk jane te kontestuar pOI' ndoshta
eshte ndryshimi i imi kur e kam bere kerkesen lidhur me Kushtetutshmerine
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e neneve, 29 par. 2, nenit 38 par. 2, te KPP-se, (. ..) eshte dashte te theksohet
ligjshmeria e neneve te KPP-se te cekura me larte".
c) "Neni 39 par. 2 i Ligjit per Gjykatat, jam i mendimit se nuk eshte nen i
cili percakton kompetencen territoriale te lendeve konkrete penale, por
caktimi i kompetences territoriale te seciles lende konkrete penale duhet te
bazohet ne nenin 29 par. 2 dhe nenin 38 par 2 te KPP-se".
d) "Vendimi i Gjykates ne pritje te rastit varet shume per arsye se (...), te
gjitha keto lende dergohen ne Gjykaten Themelore ne Gjakove vetem me nje
shkrese te thjeshte duke u thirrur ne nenin 39 par. 2 te Ligjit per Gjykatat,
pa vendim mbi shpalljen in kompetence territoriale, dhe eshte ngarkese e
ver;ante per Gjykaten Themelore ne Gjakove, e cila Gjykate ka vetem 3
Gjyqtare te krimeve te renda ose gjithsej 12 Gjyqtare".
e) 'Wuk ka vendim te Kryetarit te Gjykates Themelore ne Gjakove, apo te
panelit te kesaj Gjykate per krime te renda, qe ka kerkua vleresimin e
perputhshmerise Kushtetuese te Dispozitave Perkatese te Kodit te
Procedures Penale te Ligjit per Gjykatat".

26. Me 14 prill 2014, parashtruesi i kerkeses i bashkengjiti shkresat e lendes PKR.
nr. 317/2013, "meqenese me kete lende ka qene i ngarkuar Kryetari i Trupit
Gjykues, ejo Kryetari i Gjykates Themelore ne Gjakove".

27. Me 27 maj 2014, Kryetari i Gjykates Themelore ne Gjakove informoi se "se nuk
eshte marre vendim me te cifin kerkohet vleresim i pajtueshmerise kushtetuese
te neneve 29 (2) dhe 38 (2) te Kodit te Procedures Penale, si dhe te neneve 11
(1) dhe 39 (2) te Ligjit per Gjykatat nr. 03/L-199, as nga Kryetari i Gjykates
Themelore ne Gjakove e as nga gjyqtari kryesues i panelit te krimeve te
l'enda".

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses

28. Parashtruesi i kerkeses pretendon se nenet 11.1dhe 39.2 te Ligjit per gjykatat,
Nr. 03/L-199 ''jane ne konfiikt me Kodin e Procedures Penale", perkatesisht me
nenin 29.2 dhe nenin 38.2, me te cilat parashihet juridiksioni territorial i
gjykatave.

29. Parashtruesi i kerkeses pretendon ''pasigurine individuale" ne vendimet per
juridiksionin territorial. Ai me tutje thekson se:

"Ne r;do takim, seminar, apo ne kolegje, kame kundershtua menyren e
percjelljes se lendeve penale, dhe jane mundua (...) me e sensibilizua kete
r;eshtje mirepo mendimi ime ka has ne veshe te shurdhet".

30. Parashtruesi i kerkeses shpreh ''pasiguri ne lidhje me kushtetutshmerine e
nenit 11 par. 1 dhe nenit 39 par. 2 te Ligjit per Gjykatat, per caktimin e
kompetences territoriale te lendeve konkrete".

31. Ne fund, parashtruesi i kerkeses kerkon nga Gjykata "qartesimin e
Kushtetutshmerise qe percakton juridiksioni incidental ne lenden konkrete
penale".
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Dispozita relevante te Kushtetutes per gjykata

Neni 102 {Parimet e Pergjithshme te Sistemit GjyqesorJ

1. Pushteti gjyqesor ne Republiken e Kosoves ushtrohet nga gjykatat.
(...)

3. Gjykatat gjykojne ne baze te Kushtetutes dhe ligjit.
4. Gjyqtaret gjate ushtrimit te funksionit te tyre duhet te jene te pavarur
dhe te paanshem.

Dispozitat relevante te Ligjit per gjykatat Nr. 03 L-199

Neni3

1. Gjykatat e themeluara me kete ligj gjykojne ne perputhje me Kushtetuten
dhe ligjin.
2. Gjyqtaret gjate ushtrimit te funksionit dhe marrjes se vendimeve jane te
pavarur, te paanshem, te pandikuar ne ifaredo menyre nga asnje person
Jizik apo juridik, perfshire edhe organet publike.

Neni 11.1

1. Gjykatat Themelore jane kompetente per te gjykuar ne shkalle te pare
gjitha veshtjet, perpos nese me ligj parashihet ndryshe.

Neni 12

1. Departamentet ne vijim themelohen brenda Gjykatave Themelore me
qellim te ndarjes se veshtjeve sipas natyres se tyre:

1.3. Departamenti per Krimet e Renda qe vepron ne seline e seciles Gjykate
Themelore;

2. Secila Gjykate Themelore ka Kryetarin e Gjykates, i cili eshte pergjegjes
per menaxhimin dhe punen e Gjykates Themelore. Secila dege e Gjykatave
Themelore ka nje (1) Gjyqtar Mbikeqyres qe i pergjigjet Kryetarit te
Gjykates Themelore perkatese per punen e deges.

Neni 15

2. Te gjitha veshtjet ne Departamentin per Krime te Renda te Gjykates
Themelore gjykohen nga trupi gjykues prej tre (3) gjyqtareve profesionist,
nga te cilet njeri duhet te jete kryesues i trupit gjykues.

Neni 39.2

2. Te gjitha lendet te cilat me 31 dhjetor te vitit 2012jane lende te shkalles se
pare te Gjykates Supreme, Gjykates se Qarkut, Gjykates Ekonomike te
Qarkut, Gjykates Komunale apo Gjykatave Komunale per Kundervajtje dhe
nukjane zgjidhur me nje vendim teformes se prere, me Ijanar te vitit 2013
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trajtohen si lende te Gjykates Themelore e cila ka juridiksionin territorial
perkates.

Dispozitat relevante te Kodit te Procedures Penale Nr. 04/L-123

Neni 29.2

2. Kur nje veper penale eshte kryer ose eshte tentuar te kryhet apo pasojat e
saj jane shkaktuar ne territorin e me shume se nje gjykate ose ne kufijte e
atyre territoreve, kompetente eshte ajo gjykate e cila e para e ka filluar
proceduren gjyqesore si pergjigje ne kerkesen e prokurorit te autorizuar,
pOI'nese procedura nuk eshte filluar, atehere kompetente eshte gjykata ne
te cilen separi eshte dorezuar kerkesa per fillimin eprocedures".

Neni 38.2

2. Pasi aktakuza te merr forme te prere, gjykata nuk mund te shpall veten
jokompetente ne pikepamje territoriale dhe palet nuk mund te paraqesin
kundershtim per shkak te mungeses se kompetences territoriale.

Historiku i se drejtes krahasuese

32. Para se te leshohemi ne vleresimin e pranueshmerise se kerkeses, Gjykata
konsideron se eshte e domosdoshme te merret parasysh historiku i se drejtes
krahasuese dhe i praktikes gjyqesore.

33. Gjykata veren se nje numer i madh i shteteve evropiane parasheh te
ashtuquajturen "proceduren paraprake te vendosjes": nje gjykate e rregullt e
ngrite ~eshtjen paraprake ne Gjykaten Kushtetuese kur ka dyshime ne ate nese
nje ligj eshte ne perputhje me Kushtetuten.

34. Procedura paraprake e vendosjes eshte gjithashtu e njohur si kerkese gjyqesore,
qasje e terthorte individuale, kontroll konkret, kontroll i terthorte apo kontroll
incidental i kushtetutshmerise. Duket se komuniteti juridik kosovar eshte me
shume i familjarizuar me termin kontrolli incidental i kushtetutshmerise.

35. Ne kete menyre, gjykatat e rregullta te shumices se shteteve jane te autorizuara
te parashtrojne kerkese per kushtetutshmerine e legjislacionit. Kjo ekziston ne
Shqiperi, Armeni, Belgjike, Bosnje dhe Hercegovine, Kroaci, Republiken Geke,
Hungari, !tali, Maqedoni, Rumani, Slloveni, Spanje, Turqi etj. Megjithate, ne
disa shtete si ne Bullgari, Greqi dhe Letoni, vetem gjykatat me te larta jane te
autorizuara per inicimin e kontrollit incidental ne gjykatat kushtetuese.

36. Nga ana tjeter, ne Gjermani, te gjitha panelet kompetente te te gjitha gjykatave
ne te gjitha rastet kane te drejte te shfrytezojne kerkesen gjyqesore, ne pajtim
me nenin 100.1 te Ligjit Themelor. Gjykata Federale Kushtetuese gjithashtu
kryen shqyrtimin ex officio.

37. Ne pajtim me nenin 100.1 te Ligjit Themelor, te gjitha panelet kane te drejte te
shfrytezojne kerkesen gjyqesore. Pastaj, shumica e anetareve te panelit duhet te
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votojne qe te ngrene c;eshtjen. Kerkesa duhet te nenshkruhet nga gjyqtaret te
cilet votojne ne favor te kerkeses dhe duhet te shoqerohet nga nje deklarate per
dispoziten ligjore ne fjaIe, dispoziten e Ligjit Themelor te implikuar, dhe per
masen e cila eshte e nevojshme, qe nje vendim kushtetues te zgjidhe nje
kontest.

38. Gjykata Federale Kushtetuese do ta hedhe poshte rastin nese gjyqtaret referues
tregojne me pak se nje bindje te vertete se nje ligj apo dispozite e Iigjit eshte
jokushtetuese ose nese rasti mund te vendoset pa zgjidhjen e c;eshtjes
kushtetuese.

39. Ne Hungari, ne pajtim me nenin 24.2 b) te Kushtetutes, Gjykata Kushtetuese
"shqyrton menjehere por jo me vone se tridhjete dite ifaredo pjese te
legjislacionit, te aplikuar ne rastin e ve~ante per pajtueshmeri me Ligjin
Themelor sipas propozimit te ndonje gjyqtari".

40. Sipas Ligjit per Gjykaten Kushtetuese te Hungarise, gjykatat e rregullta duhet te
iniciojne proceduren ne Gjykaten Kushtetuese, ne qofte se ne rastin ne
procedure e siper, ato duhet te aplikojne rregullat Iigjore ose instrumente te
tjera ligjore te administrates publike te cilat ato i konsiderojne jokushtetuese.

41. Procedure e ngjashme ekziston edhe ne Turqi. Ne te vertete, neni 152 I

Kushtetutes se Turqise, thekson si ne vijim:

Nese nje gjykate e cila eshte duke e gjykuar nje rast, konstaton se ligji ose
dekreti qe ka fuqine e ligjit, i cili do te aplikohet, eshte jo kushtetues, ose ne
qofte se ajo eshte e bindur per seriozitetin e nje pretendimi per jo
kushtetutshmeri, te paraqitur nga njera prej paleve, do te shtyje shqyrtimin
e rastit, deri sa Gjykata Kushtetuese te vendose per kete ~eshtje.
Nese gjykata nuk eshte e bindur per seriozitetin e kerkeses se
antikushtetuese, nje pretendim i tille se bashku me aktgjykimin kryesor do
te vendoset nga autoriteti kompetent te ape lit.
Nese gjykata nuk eshte e bindur per seriozitetin e pretendimit per jo-
kushtetutshmeri, nje pretendim i tille se bashku me aktgjykimin kryesor do
te vendoset nga organi kompetent i ape lit.
Gjykata Kushtetuese vendos per ~eshtjen dhe ben publik vendimin e saj
brenda pese muajve nga pranimi i pretendimit. Ne qofte se asnje vendim
nuk nxirret brenda kesaj periudhe, gjykata e gjykimit do ta perfundoje
rastin sipas dispozitave ekzistuese ligjore. Megjithate, ne qofte se vendimi
per meritat e ~eshtjes merr forme te prere, gjykata e gjykimit eshte e
detyruar ta respektoje ate.
Nuk do te ngrihet asnje pretendim per jokushtetushmeri ne lidhje me te
njejten dispozite ligjore deri sa te kalojne dhjete vjet pas publikimit ne
Gazeten Zyrtare te vendimit te Gjykates Kushtetuese, me te cilin hidhet
poshte kerkesa sipas meritave.

42. Pervec;kesaj, neni 156 i Kushtetutes se Sllovenise parasheh:

Nese nje gjykate, e cila vendose per nje ~eshtje e konsideronjokushtetues nje
ligj te cilin duhet ta aplikoje, duhet ta nderprene proceduren dhe te ngre
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proceduren para Gjykates Kushtetuese. Procedura ne gjykate mund te
vazhdoje pasi Gjykata Kushtetuese ta nxjerre vendimin e saj.

43· Me saktesisht, Akti i posac;em (i 6 janarit 1989) ne Gjykaten Kushtetuese te
Belgjikesparashikon:

Neni27
§1. Pyetje paraprake do t'i referohen Gjykates Kushtetuese nga komunikimi
inje kopjeje te vertetuar te origjinalit te vendimit te referuar, te nenshkruar
nga kryetari dhe sekretari igjykates.
§ 2 Vendimi i rille permban dispozitat e statutit, dekretin ose rregullin e
permendur ne nenin 134 te Kushtetutes ne Iidhje me l;eshtjen e ngritur; kur
eshte e nevojshme, ai gjithashtu specifikon se cilat nene te Kushtetutes ose te
ligjeve te vel;antajane te rendesishme ne kete drejtim. Gjykata Kushtetuese,
megjithate, mund te riformuloje l;eshtjen e ngritur paraprake.

Neni28
Gjykata e dia e parashtroi l;eshtjen paraprake dhe l;do gjykate tjeter, e ciia
nxjerre aktgjykim per l;eshtjen e njejte, duhet t'i permbahet vendimit te
nxjerre nga Gjykata Kushtetuese ne zgjidhjen e mosmarreveshjes lidhur me
pyetjen e ngritur, te bere ne nenin 26.

Neni29
§1 . Nuk do te kete asnje mjet juridik kunder nje vendimi te nje gjykate te
Iigjit per aq sa ajo i referohet nje l;eshtjeje ne Gjykaten Kushtetuese per nje
vendim paraprak.
§ 2 . 9do vendim, me te dlin nje gjykate reJuzon per ta ngritur nje l;eshtje
per nje vendim paraprak duhet te permbaje arsyen e reJuzimit. Nuk ka mjet
juridik te vel;ante kunder vendimit te nje gjykate qe reJuzon per te ngritur
nje l;eshtje te tille .

Neni30
Vendimi per ta ngritur nje l;eshtje ne Gjykaten Kushtetuese per nje vendim
paraprak ka efektin e pezullimit te procedures dhe afateve kohore per
procedura dhe periudhat e parashkrimit nga data e kerij vendimi deri ne
daten ne te cilen vendimi iGjykates Kushtetuese i komunikohet gjykates se
Iigjit, e cila kishte ngritur l;eshtjen paraprake. Nje kopje e vendimit i
dergohet paleve.

44. Gjykata konsideron se eshte nje permbIedhje e drejte e pikepamjes krahasuese
nese thuhet se ne shumicen e shteteve evropiane, gjykatat e rregullta mund ta
shfrytezojne kerkesen gjyqesore. Pastaj nje vendim per ngritjen e c;eshtjes
kushtetuese, duhet te nxirret, te votohet dhe te nenshkruhet. Kerkesa duhet te
nenshkruhet nga gjyqtaret te cilet kishin votuar ne favor te kerkeses dhe duhet
te shoqerohet nga nje deklarate per dispoziten ligjore ne fjaIe, dispoziten e
implikuar te Kushtetutes, dhe masen e cila eshte e nevojshme, qe nje vendim
kushtetues te zgjidhe nje kontest. Pervec; kesaj, vendimi i nenshkruar sipas
rregullit nga gjyqtari ose gjyqtaret, i drejtohet Gjykates Kushtetuese nga
Kryetari i gjykates ose nga sekretari.
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Pranueshmeria e kerkeses

45. Gjykata tani shqyrton nese parashtruesi i kerkeses i ka permbushur kriteret per
pranueshmeri te percaktuara me Kushtetute dhe te specifikuara me tej ne Ligj
dhe ne Rregullore te punes, perkatesisht nese parashtruesi i kerkeses eshte pale
e autorizuar.

46. Gjykata rikujton se parashtruesi i kerkeses kishte parashtruar dhe nenshkruar
kerkesen, "ne pajtim me nenin 113pika 8 te Kushtetutes se Kosoves", i gatshem
"te referoim pyetjen ne lidhur me Kushtetutshmerine e ketyre neneve - Ligjeve
te cekura me larte dhe kerkoim qartesimin e Kushtetutshmerise qe percakton
juridiksioni incidental ne lenden konkrete penale".

47. Ne kete drejtim, Gjykata i referohet nenit 113 [Juridiksioni dhe Palet e
Autorizuara] te Kushtetutes, i cili parasheh:

1. Gjykata Kushtetuese vendos vetem per rastet e ngritura para gjykates ne
menyre ligjore nga pala e autorizuar.
(...)
8. Gjykatat kane te drejte t'i referojne Gjykates Kushtetuese geshtje
perkitazi me perputhshmerine kushtetuese te nje ligji, nese ajo
perputhshmeri eshte ngritur gjate procedures gjyqesore dhe gjykata
referuese nuk eshte e sigurt per perputhshmerine e ligjit te kontestuar me
Kushtetuten dhe nese vendimi i gjykates referuese per rastin e caktuar,
varet nga perputhshmeria e ligjit ne jjale".

48. Gjykata i referohet edhe nenit 51 [Saktesimi i kerkeses] te Ligjit, i cili parasheh:

1.Kerkesat e ngritura ne pajtim me nenin 113,paragrafi 8 te Kushtetutes do
te parashtrohet nga gjykata vetem nese ligji i kontestuar duhet zbatohet
drejtpersedrejti ne geshtjen qe eshte pjese e lendes ne shqyrtim dhe vetem
nese ligjshmeria e ligjit te kontestuar eshte parakusht per marrjen e
vendimit nga ana e gjykates.

2. Kerkesa do te specifikoj cilat dispozita te ligjit konsiderohen ne
kundershtim me Kushtetuten.

49. Per me teper, Gjykata i referohet edhe rregullit 75 [Parashtrimi i kerkeses] te
Rregullores se punes, i cili parasheh:

"(1) (:do gjykate e Republikes se Kosoves mund te parashtroje kerkese ne
Gjykate, ne pajtim me nenin 113.8 te Kushtetutes, ex officio, ose me kerkese
te njeres pale te perfshire ne lende.
(2) Kerkesa duhet te theksoje perse vendimi i Gjykates varet nga geshtja e
perputhshmerise se ligjit me Kushtetute. Dosja, e cila shqyrtohet nga
Gjykata, duhet t'i bashkengjitet kerkeses.
(3) (:do gjykate e Republikes se Kosoves mund te parashtroje kerkese per te
iniciuar proceduren ne pajtim me dispozitat e nenit 113.8 te Kushtetutes,
pavaresisht nese nje pale e perfshire ne lende ka kontestuar
kushtetutshmerine e dispozites perkatese ligjore".
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50. Gjykata veren se parashtruesi i kerkeses i referohet nenit 113.8te Kushtetutes si
baze juridike per paraqitjen kerkeses.

51. Gjykata rikujton se deri me tani ka pasur vetem nje rast te dorezuar ne pajtim
me nenin 113.8 te Kushtetutes, (shih rastin Gjykata Kushtetuese K004/11,
Aktgjykimi i 6 marsit 2012).

52. Ne ate rast, seanca e pergjithshme e Gjykates Supreme ka shqyrtuar dorezimin
e nje kerkese per vleresimin e kushtetutshmerise, ne perputhje me nenin 113.8
te Kushtetutes.

53. Kerkesa eshte dorezuar ne Gjykate ne emer te Gjykates Supreme, nga kryetari i
saj, z. Fejzullah Hasani.

54. Ne fillim, Gjykata rikujton se parashtruesi i kerkeses, gjyqtari Hilmi Hoxha,
informoi se nuk ka vendim gjyqesor, te nxjerre nga Kryetari i Gjykates
Themelore ne Gjakove ose nga trupi gjykues i Krimeve te Renda, me te cilin
kerkohet nga Gjykata Kushtetuese vleresimi i pajtueshmerise kushtetuese te
dispozitave te kontestuara ligjore.

55. Gjykata veren se Kushtetuta (neni 102) dhe Ligji per gjykatat (neni 3) ben
dallim ne mes te "gjykatave" dhe "gjyqtareve". Nga ana tjeter, e drejta
krahasuese, neni 113.8 i Kushtetutes, Ligjit per Gjykaten Kushtetuese (neni 51)
dhe Rregullorja e punes (rregulli 75), kur kane te bejne me kontrollin
incidental, gjithmone i referohen nje "gjykate" .

56. Keshtu, Gjykata konsideron se kerkesa e dorezuar nga parashtruesi i kerkeses
nuk mund te merret si kerkese e parashtruar nga nje "gjykate", siC;percaktohet
ne legjislacionin e permendur me lart dhe, me saktesisht, ne nenin 113.8 te
Kushtetutes.

57. Rrjedhimisht, Gjykata konstaton se parashtruesi i kerkeses nuk eshte pale e
autorizuar per paraqitjen e kerkeses dhe, per kete arsye, kerkesa eshte e
papranueshme.
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PER KETO ARSYE

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenin 113.8 te Kushtetutes, nenin 51 te Ligjit dhe
rregullin 75 (2) te Rregul10res se punes, me 26 qershor 2014, njezeri

VENDOS

I. TA DEKLAROJE kerkesen te papranueshme;

II. T'UA KUMTOJE kete vendim paleve;

III. TE KTHEHEN shkresat e lendes ne Gjykaten Themelore ne Gjakove

IV. TA PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin
20. 4 te Ligjit;

V. Kyvendim hyn ne fuqi menjehere.

'\

.{, -'vi J' _"_~
./ ' -r' "'--.

Gjyqtari raportues

Almiro Rodrigues
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